Governo do Distrito Federal
Casa Civil do Distrito Federal

Comitê Interno de Governança Pública e Gestão Estratégica

ATA - CACI/CIG

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA - CIG/CACI - Casa Civil do Distrito Federal

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2024, às 14 horas e 45 minutos, no anexo do palácio do
buri , 16º andar, na Sala de Inovação, o Comitê Interno de Governança e Gestão Estratégica – CIG,
ins tuído pela Portaria nº 06, de 27 de junho de 2023, reuniu-se contando com a presença do
Presidente Subs tuto Bruno Sigmaringa Seixas (SECEXGE); Membros Titulares: Laís Barufi (GAB);
Raiana do Egito Moura (SUBDODF); Raimundo Dias Irmão Júnior (SPG); José Eduardo Couto Ribeiro
(SUAG); Antônio de Pádua Silva (SUTEC); Sérgio Gaze de Moura (OUV); Alberto Peres Neto
(UNINOVA); Nádia da Glória Silva (UCI); Luana Pillar P. M. Oliveira (UPGE); Valéria Correa de Carvalho
(ASSESP); Demais Membros: Vanessa Fernandes Salmito (SECEXGE); Grazielle Soares Lopes Reis
(SERP); Rafael Castelo Branco Rodrigues (SEINST); Caroline Gomes Teixeira (GAB); Luíza Clemente
Lara de Faria (GAB); Julianna A. Santos Andrade (AJL); Tamara F. Schmidt (SPG); Amim Macedo Queiroz
(SUAG); Márcio Augusto A. Ferreira (SUAG); Fabiano Gomes Barreto (SUTEC); Fabrycio Parente
(SUTEC); Edna Vilas Boas Silva (OUVIDORIA); Boniper  Rosa de Oliveira (UPGE); Josemary Peixoto
Dantas (UPGE); Kelly C. A. Rodrigues (UPGE); conforme lista de presença (documento SEI), para tratar
da seguinte pauta:

Pauta:

1. Informativos;

2. Validação da tabela do Planejamento Estratégico Institucional da Casa Civil;

3. Assuntos Gerais.

Assuntos Tratados:

O Presidente subs tuto, Sr. Bruno Sigmaringa Seixas, iniciou a reunião desejando boas-vindas aos
presentes, informou sobre a recente alteração de estrutura administra va da Secretaria Execu va de
Gestão Estratégica, apresentando os novos representantes da Unidade de Projetos e Gestão
Estratégica (UPGE) e agradecendo a todos pela par cipação na elaboração do Planejamento
Estratégico Institucional da Casa Civil (PEI - CACI 2024/2027).

Informou, ainda, sobre o alinhamento realizado diretamente com as Unidades no sen do de
apresentar um planejamento mais sucinto e fac vel, de acordo com as recomendações da Secretaria
de Estado de Economia (SEEC), para que a Casa possa compor o caderno de Planejamento e Obje vos
Estratégicos do GDF e o apoio do Gabinete nesta etapa do Planejamento.

A chefe da UPGE, Luana Pillar, apresentou o ajuste no Mapa Estratégico Ins tucional - PEI 2024/2027
(139466505), informando a necessidade de suprimir um obje vo estratégico para melhor condizer com
a realidade das inicia vas, missão e visão da Ins tuição, e apresentou a Planilha dos Obje vos
Estratégicos, indicadores e inicia vas (139659581), que foi atualizada nos moldes do caderno a ser
elaborado pela SEEC.

A servidora da UPGE, Josemary P. Dantas, citou os ajustes específicos que foram realizados para
adequação do PEI ao caderno, reforçando que em nenhum caso houve alteração do sen do das
iniciativas e indicadores.

A chefe de Gabinete, Laís Barufi, reforçou que o Planejamento Estratégico Ins tucional é uma
ferramenta flexível que pode ser ajustada sempre que necessário e que, neste momento, para fazer
frente à realidade da CACI foi necessário ajustar as inicia vas para que refle ssem a realidade, a
maturidade do órgão e que fosse realmente executado, nos moldes das orientações da SEEC.

O Sr. Bruno Sigmaringa Seixas, colocou para votação o Mapa Estratégico Ins tucional - PEI 2024/2027
(139466505) e a Planilha dos Obje vos Estratégicos, indicadores e inicia vas (139659581) sendo
aprovados por unanimidade pelos membros do Comitê Interno de Governança e Gestão Estratégica
(CIG), conforme Lista de Presença 9ª Reunião do CIG - 25/04/2024 (139466066).

Foram informados os próximos passos do PEI, a saber, preenchimento do formulário de indicadores e
do Termo de Abertura de Projeto/Termo de Oficialização de Inicia va, documentos que serão

Ata CACI/CIG 139659694         SEI 00002-00004397/2023-57 / pg. 1

apresentados em reunião específica para orientações sobre o devido preenchimento e acordo em
relação aos prazos de entrega.

A reunião foi encerrada às 16h05 com agradecimento da SECEXGE e do Gabinete a todos os presentes
e o registro institucional da reunião, conforme demonstrado abaixo:

Encaminhamentos:

Agendamento da próxima reunião do CIG;

Apresentação dos formulários para implementação do PEI.

Membros do Comitê Interno de Governança

Documento assinado eletronicamente por BRUNO SIGMARINGA SEIXAS Matr.1691116-4,
Presidente do Comitê substituto(a), em 30/04/2024, às 12:10, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUANA PILLAR PEREIRA MATEUS DE OLIVEIRA -
Matr.1710286-3, Chefe da Unidade de Projetos e Gestão Estratégica, em 30/04/2024, às 13:03,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSEMARY PEIXOTO DANTAS - Matr.1718704-4,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, em 30/04/2024, às 13:10, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA CRISTINA ASSIS FERNANDES VIDAL
SALMITO - Matr.1697838-2, Assessor(a) Especial, em 30/04/2024, às 13:10, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY CRISTINE ALVARES RODRIGUES -
Matr.1691955-6, Assessor(a) Especial., em 30/04/2024, às 13:14, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LAÍS BARUFI DE NOVAES - Matr.1699931-2, Chefe de
Gabinete da Casa Civil do Distrito Federal, em 30/04/2024, às 13:21, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO DE PÁDUA SILVA CANAVIEIRA JUNIOR -
Matr.1.693.478-4, Subsecretário(a) de Tecnologia da Informação, em 30/04/2024, às 13:24,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata CACI/CIG 139659694         SEI 00002-00004397/2023-57 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por JULIANNA APARECIDA SANTOS ANDRADE -
Matr.1710088-7, Chefe da Unidade de Contratos Administrativos, em 30/04/2024, às 13:27,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CASTELO BRANCO RODRIGUES -
Matr.1709080-6, Assessor(a) Especial, em 30/04/2024, às 13:29, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABRYCIO ANTUNES DE SOUZA PARENTE ANDRADE -
Mat. 1.690.365-x, Assessor(a) Especial, em 30/04/2024, às 13:30, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TAMARA FRANCO SCHMIDT - Matr.1699896-0, Chefe
da Unidade de Análise de Atos Normativos, em 30/04/2024, às 13:33, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMIM MACEDO QUEIROZ - Matr.0174680-4,
Diretor(a) de Planejamento, em 30/04/2024, às 13:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-
feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIO AUGUSTO ALMEIDA FERREIRA -
Matr.1715949-0, Assessor(a) Especial, em 30/04/2024, às 13:41, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO DIAS IRMÃO JÚNIOR - Matr.1.668.283-1,
Subsecretário(a) de Análise de Políticas Governamentais, em 30/04/2024, às 13:50, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BONIPERTI ROSA DE OLIVEIRA - Matr.1689405-7,
Assessor(a) Especial., em 30/04/2024, às 14:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VALERIA CORREA DE CARVALHO - Matr.1669644-1,
Chefe da Assessoria Especial, em 30/04/2024, às 14:09, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-
feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO - Matr.0174702-9,
Subsecretário(a) de Administração Geral, em 30/04/2024, às 14:21, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NÁDIA DA GLÓRIA SILVA - Matr.1668204-1, Chefe da
Unidade de Controle Interno, em 30/04/2024, às 14:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-
feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIANO GOMES BARRETO - Matr.0154495-0,
Diretor(a) de Planejamento, em 30/04/2024, às 14:37, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-
feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDNA VILAS BOAS SILVA - Matr.0174631-6,
Assessor(a), em 30/04/2024, às 16:01, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO PERES NETO - Matr.1700842-5, Chefe da
Unidade de Inovação, em 30/04/2024, às 16:25, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINE GOMES TEIXEIRA - Matr.1714774-3,
Assessor(a) Especial, em 30/04/2024, às 16:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de

Ata CACI/CIG 139659694         SEI 00002-00004397/2023-57 / pg. 3

setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUÍZA CLEMENTE LARA DE FARIA - Matr.1715718-8,
Assessor(a) Especial, em 30/04/2024, às 16:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GRAZIELLE SOARES LOPES REIS - Matr.0279319-9,
Assessor(a) Especial., em 30/04/2024, às 16:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAIANA DO EGITO MOURA - Matr.1693575-6,
Subsecretário(a) de Atos Oficiais, em 02/05/2024, às 16:01, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO GAZE DE MOURA - Matr.01655954-1,
Ouvidor(a), em 06/05/2024, às 18:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro
de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 139659694 código CRC= 1EB91066.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Anexo - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio - www.casacivil.df.gov.br

00002-00004397/2023-57 Doc. SEI/GDF 139659694

Ata CACI/CIG 139659694         SEI 00002-00004397/2023-57 / pg. 4

Perspectiva de
Contribuição para a

Sociedade

Perspectiva de
Resultados

Institucionais

Perspectiva de
Pessoas, Inovação

e Tecnologia

Perspectiva de
Processos Internos

VISÃO: Consolidar-se como órgão de excelência na coordenação e articulação institucional no Distrito Federal.

MISSÃO: Coordenar e Orientar os órgãos da Administração Pública Distrital, além de interagir com os órgãos dos demais poderes,
apoiando o Governador na Gestão das Políticas Públicas, por meio da integração e a articulação Político  Institucional.

M
A

PA
 E

ST
R

A
TÉ

G
IC

O
 C

A
SA

 C
IV

IL
 D

O
 D

F

Contribuir com a formulação de Políticas Públicas e com a efetividade das Ações
Governamentais Distritais prioritárias

Ampliar e intensificar a interconectividade
e sinergia Institucional  e Governamental

Aperfeiçoar o
planejamento e

gestão

Aperfeiçoar o ambiente
tecnológico e
organizacional

Fomentar a cultura da
Inovação

Aumentar a eficiência da
gestão de processos,
programas e pessoas

VALORES: Liderança, Sinergia e Ética.

Fortalecer a análise das
propostas e

posicionamentos legislativos
e governamentais

Promover a segurança jurídica e
institucional das ações

governamentais

Fortalecer as práticas
de governança,
conformidade e

integridade

Mapa Estratégico Institucional - PEI 2024/2027 (139466505)         SEI 00002-00004397/2023-57 / pg. 1

MISSÃO

VISÃO

VALORES

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INDICADORES DE DESEMPENHO Periodicidade
Unidade de

Medida
Tendência Unidade Responsável Iniciativa

Contribuir com a formulação

de Políticas Públicas e com a

efetividade da ações

Governamentais Distritais

prioritárias

Notas técnicas elaboradas Trimestral Por demanda Variável SPG
Aprimoramento das propostas de políticas públicas

apresentadas

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INDICADORES DE DESEMPENHO Periodicidade
Unidade de

Medida
Tendência Unidade Responsável Iniciativa

Percentual de ações executadas Anual % Maior/melhor SERP

Promoção da comunicação aproximativa entre os

envolvidos no processo legislativo e de execução das

emendas parlamentares

Eventos e ações realizadas Semestral Unidade Maior/melhor OUVIDORIA

Ampliação e fortalecimento da interação da

ouvidoria junto às Secretarias vinculadas e Unidades

da Casa Civil

Promover a segurança

jurídica e institucional das

ações governamentais

Ações implementadas Trimestral Qtd Maior/melhor UNINOVA
Criação do modelo e diretrizes para implementação

da Lei Geral de Proteção de dados Pessoais - LGPD

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL - CASA CIVIL 2024-2027

PERSPECTIVA DE CONTRIBUIÇÃO PARA A SOCIEDADE

Coordenar e Orientar os órgãos da Administração Pública Distrital, além de interagir com os órgãos dos demais poderes, apoiando o Governador na Gestão das Políticas Públicas, por meio

da integração e a articulação Político Institucional

Consolidar-se como órgão de excelência na coordenação e articulação institucional no Distrito Federal

PERSPECTIVA DE RESULTADOS INSTITUCIONAIS

Liderança, Sinergia e Ética

Ampliar e intensificar a

interconectividade e

sinergia Institucional e

Governamental

Planilha Objetivos Estratégicos, indicadores e iniciativas (139659581)         SEI 00002-00004397/2023-57 / pg. 1

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INDICADORES DE DESEMPENHO Periodicidade
Unidade de

Medida
Tendência Unidade Responsável Iniciativa

Percentual de execução do programa Semestral % Maior/melhor SECEXGE
Instituição do Programa de Integridade englobando

Gestão de Riscos na CACI

Índice de itens implementados Semestral % Maior/melhor SECEXGE
Implementação do Programa de Governança no

âmbito da CACI

Controles implementados Anual Número Maior/melhor SUTEC
Implantação dos controles essenciais de Segurança da

Informação

Índice de iniciativas implementadas Semestral % Maior/melhor SECEXGE
Implementação do Plano Estratégico Institucional

com monitoramento de avaliação e desempenho

Requerimentos e indicações respondidos Trimestral Por demanda Variável SPG
Articulação com os setores do governo para

implementação/ampliação/melhoria de políticas públicas

Proposições de interesse do governo aprovadas Anual Qtd Maior/melhor SERP
Acompanhamento e controle das proposições de

interesse do poder executivo na Câmara Legislativa do DF

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INDICADORES DE DESEMPENHO Periodicidade
Unidade de

Medida
Tendência Unidade Responsável Iniciativa

Aperfeiçoar o ambiente

tecnológico e organizacional
Taxa de implantação dos Projetos do PDTIC Semestral % Maior/melhor SUTEC Elaboração e implementação do PDTIC

Índice de funcionalidades implementados Trimestral % Maior/melhor SUBDODF
Desenvolvimento e aprimoramento das funcionabilidades

do Sistema DODF-e

Índice de requisitos Implemantados Semestral % Maior/melhor SUBDODF Elaboração do novo portal do Diário Oficial do DF

Índice de indicação à área técnica Semestral Qtd Maior/melhor SPG Aprimoramento do sistema Sislegis

Áreas da Casa Civil com Dimensionamento da Força de

Trabalho Implementada
Semestral % Maior/melhor SUAG

Implementação do Dimensionamento da Força de

Trabalho (DFT) na Casa Civil do Distrito Federal

Índice de instrumentos de planejamento e de

contratação adequados à nova Lei de Licitações Nº

14133/21

Semestral % Maior/melhor SUAG

Aperfeiçoamento dos processos de planejamento, de

contratação, e de gestão de contratos, convênios, termos

de fomento e de cooperação

Aumentar a eficiência da

gestão de processos,

programas e pessoas

PERSPECTIVA DE PESSOAS, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

Fomentar  a cultura da

inovação

Aperfeiçoar o planejamento e

gestão

PERSPECTIVA DE PROCESSOS INTERNOS

Fortalecer a análise das

propostas e posicionamentos

legislativos e governamentais

Fortalecer as práticas de

governança, conformidade e

integridade

Planilha Objetivos Estratégicos, indicadores e iniciativas (139659581)         SEI 00002-00004397/2023-57 / pg. 2

	Ata CACI/CIG 139659694
	Mapa Estratégico Institucional - PEI 2024/2027 (139466505)
	Planilha Objetivos Estratégicos, indicadores e iniciativas (139659581)